
                                  令和元年９月１２日  

山北小ＰＴＡ会員 様 

玉東町立山北小学校 

ＰＴＡ会長 相良裕次郎 

学校長   渕上 佳宏 

                               

       山北小「子ども見守り（防犯巡回パトロール）支援」のお願い 

  

新秋の候、皆様におかれましては、益々御清祥のことと拝察申し上げます。 

また、平素より本校のＰＴＡ活動に対して多大な協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、報道等でご承知のとおり、近年子供が被害に遭う悲惨な事件が相次いで発生しており、このよ

うな現状を踏まえ、県内各地でボランティアによる自主的な防犯活動が活発に行われています。 

また、幸い被害はなかったものの、夏休み前には本校区においても不審な声かけが発生しております

が、本校区においては、現時点で地域住民による防犯パトロールの体制が確立されていません。 

つきましては、山北小校区における子どもたちの登下校時の安全を守るため、下記のとおり本校ＰＴ

Ａによる「子ども見守り（防犯巡回パトロール）支援」を実施し、子供たちを犯罪から守るための活動

を行いたいと考えております。 

「自らの校区の安全は自ら守る」という自主防犯意識と活動により、地域における犯罪抑止機能を高

め、住みよい地域社会を築いていくため、御理解と御協力の程よろしくお願いします。 

記 

１ 子ども見守り（防犯巡回パトロール）支援の目的 

〇 子供たちの犯罪・事故・災害の被害を未然に防止すること 

〇 地域住民の安全に対する関心を高めること 

〇 地域の犯罪抑止機能を高めること 

２ 実施日・時間 

〇 子どもたちが登下校する時間帯において都合がつく日、時間 

３ 子ども見守り支援の方法 

  〇 自動車、バイク等での校区巡回や子供たちが登下校で通る場所に立っての見守り 

  ※ 「防犯パトロール中」カードの提示（車のダッシュボードに置く等）、防犯キャップ又はベス

ト又はジャンパーの着用（どれかを配付）をお願いします。子供たちはそれを見ることで防犯活

動だと分かり、顔を見知らない場合でも不審な声かけと区別することができます。 

  ※ 「防犯パトロール中」カードは、まず各家庭に１枚配付いたしますが、自動車等を運転される

祖父母の方等にも御協力をお願いしたいと思いますので、複数枚必要な場合は、下記に枚数を書

いて担任までご提出ください。 

 

 

 

 
「防犯パトロール中」カードの複数申し込み書」 

 
 

さらに（    ）枚 希望します 
 
 

長子児童名（    年               ） 

切り取り線 


